
Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального  

педагогического образования центр повышения квалификации специалистов  

«Информационно-методический центр» Кировского района Санкт-Петербурга 

Санкт-Петербург, ул. Зины Портновой, д.3, тел: 753-79-37; 753-56-53 

______________________________________________________________________________ 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник отдела образования 

администрации Кировского района 

Санкт-Петербурга 

 

_____________________ Ю.В. Ступак  

 

П р и к а з  

от 07.09.2023 № 60.2 

 

Об организации и проведении  

районного (отборочного) этапа 

Международного конкурса детского творчества 

«Красота Божьего мира» 

в Кировском районе Санкт-Петербурга в 2023 году 

 

 В целях выявления и раскрытия молодых талантов, создания среды для творческого 

общения детей и юношества, духовного просвещения, нравственного и патриотического 

воспитания подрастающего поколения, приобщения молодежи к православной культуре и 

мировой культуре в целом 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Организовать проведение районного (отборочного) этапа Международного конкурса 

детского творчества «Красота Божьего мира» в 2023 году. 

 

2. Утвердить Положение о районном (отборочном) этапе Международного конкурса 

детского творчества «Красота Божьего мира» в Кировском районе Санкт-Петербурга в 2023 

году (Приложение 1). 

 

3. Утвердить график проведения районного (отборочного) этапа Международного 

конкурса детского творчества «Красота Божьего мира» в 2023 году (Приложение 2). 

 

4. Утвердить состав конкурсной комиссии районного (отборочного) этапа 

Международного конкурса детского творчества «Красота Божьего мира» в 2020 году: 

Серебрякова И. В. – заместитель директора, методист ИМЦ; 

Протоиерей Владимир Гончаренко – настоятель Путиловского храма, директор Центра 

Духовной Культуры и Образования Кировского благочинного округа; 

Матвеева О. Н. – методист ИМЦ, учитель начальных классов ОУ №493; 

Савельева И.В. - учитель начальных классов ОУ №277; 

Терентьева О.В. - учитель русского языка и литературы ОУ №493. 

5. Ответственным за организацию и проведение районного (отборочного) этапа 

Международного конкурса детского творчества «Красота Божьего мира» назначить 

методиста ИМЦ Матвееву О. Н. 

 



6. Методисту Матвеевой О. Н. предоставить работы и необходимую документацию 

участников регионального этапа Международного конкурса детского творчества «Красота 

Божьего мира» в Отдел религиозного образования и катехизации Санкт-Петербургской 

епархии в сроки, определенные конкурсной комиссией регионального этапа. 

 

7. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

ИМЦ Серебрякову И. В. 

 

 

 

Приложение на 4 л.  в 1 экз. 

 

 

 

 

Директор ИМЦ        С. И. Хазова 



Приложение 1 

к Приказу №60.2 от 07.09.2023 

«Об организации и проведении районного (отборочного) этапа 

Международного конкурса детского творчества «Красота Божьего мира» 

в Кировском районе Санкт-Петербурга в 2023 году» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ РАЙОННОГО (ОТБОРОЧНОГО) ЭТАПА МЕЖДУНАРОДНОГО 

КОНКУРСА ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА «КРАСОТА БОЖЬЕГО МИРА  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения в Кировском районе 

Санкт-Петербурга районного (отборочного) этапа Международного конкурса детского 

творчества «Красота Божьего мира» (далее - Конкурс). 

1.2. Учредители Конкурса - Московская Патриархия Русской Православной Церкви, 

Православная религиозная организация «Синодальный отдел религиозного образования и 

катехизации Русской Православной Церкви» и Автономная некоммерческая организация 

«Центр образовательных и культурных инициатив «ПОКОЛЕНИЕ».  

1.3. Общую организацию районного (отборочного) этапа конкурса и его проведение 

осуществляет Государственное бюджетное учреждение профессионального дополнительного 

образования центр повышения квалификации специалистов «Информационно-методический 

центр» Кировского района Санкт-Петербурга (далее – ИМЦ) совместно с Центром Духовной 

Культуры и Образования Кировского благочиния.  

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс детского творчества направлен на: 

- духовное просвещение, нравственное и патриотическое воспитание подрастающего 

поколения; 

- приобщение молодежи к православной культуре и мировой культуре в целом; 

- выявление и раскрытие молодых талантов; 

- создание среды для творческого общения детей и юношества России, стран ближнего и 

дальнего зарубежья. 

2.2. Участники Конкурса, отражая в своих работах все то, что окружает их в 

повседневной жизни - свою семью, друзей, родной дом и город, природу в разных 

ее проявлениях, переносят на бумагу свое видение сотворенного Богом мира, дети учатся 

видеть вокруг себя прекрасное, а значит - любить свою землю, свою Родину. 

3. Условия проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в области детского творчества. 

3.2. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся общеобразовательных организаций, 

организаций дополнительного образования, воскресных школ. Возрастная категория 

участников: 9 – 17 лет 

3.3. Номинации Конкурса в 2023 году:  

«ОСНОВНАЯ ТЕМАТИКА»: 

 Библейские сюжеты; 

 Мир духовный и мир земной; 

 Христос и Церковь; 

 Любимый храм; 

 Красота родной природы; 

 Мой дом, моя деревня, мой город; 

 Моя семья, мои друзья; 

 Иллюстрации к произведениям Александра Сергеевича Пушкина 



(в связи с 225-летием со дня рождения) 

 «ПРАВОСЛАВНАЯ ИКОНА» 

«РОСПИСЬ ПО ФАРФОРУ» 

4. Требования к конкурсным работам  

4.1. Конкурсные работы должны соответствовать следующим общим требованиям:  

- на оборотной стороне художественной работы обязательно указываются: фамилия, имя, 

возраст автора, телефон для связи с родителями или официальными представителями 

автора (с указанием кода населенного пункта), название рисунка, а также фамилия, имя, 

отчество педагога, полное наименование учебного заведения, его адрес; 

- работа выполняется одним автором; 

- работы, подаваемые на Конкурс, должны соответствовать его тематике; 

- количество работ, представленных одним участником на Конкурс, неограниченно. 

- художественные работы выполняются в графической (карандашом) или живописной 

(акварелью, гуашью, пастелью, маслом, тушью) технике; 

- работа должна быть выполнена в том году, в котором проводится Конкурс. 

4.2. Номинация «Основная тематика»: 

- размер работ составляет не менее 30х40 см и не более 50х70 см; 

- работы имеют поля шириной не менее 0,5 см; 

- работы не оформляются паспарту или рамами (на работу дополнительные рамки не 

приклеивать!). 

4.3 Номинация «Православная икона»: 

В этой номинации могут принять участие только учащиеся иконописных школ или 

мастерских, достигшие возраста 13-17 лет. Работы должны быть выполнены с соблюдением 

канонов православной иконописи. 

4.4 Номинация «Роспись по фарфору»: 

Номинация предполагает участие детей 13–17 лет.  Работы выполняются на листе 

бумаги формата А2, рисунок НЕ ВЫРЕЗАЕТСЯ. Эскиз росписи тарелки выполняется в 

виде круга радиусом 19 см. На одном листе может быть только один эскиз. 

4.5. Каждая работа должна сопровождаться согласием родителей (родителя) или 

заменяющего его лица (официального представителя) на передачу исключительных 

авторских прав на использование творческой работы и согласием на обработку 

персональных данных. 

4.6. Работы принимаются непосредственно от автора или представителей ОУ, к работам 

прилагаются заявки в печатном виде и электронном виде (на диске или флеш-носителе), в 

определенные сроки по установленной форме (Приложение 1). 

4.7. Работы, не соответствующие указанным требованиям, на Конкурс не принимаются. 

5.  Этапы проведения конкурса 

5.1. Конкурс проводится в несколько этапов: 

- создание творческих работ обучающимися, желающими принять участие в Конкурсе - до 

20 октября 2023 г.; 

- представление материалов в районную конкурсную комиссию – 20 октября 2023 г., с 

15.00 до 16.30, ИМЦ (ул. Зины Портновой, д. 3); 

- проведение экспертизы – до 24 октября 2023 г.; 

- представление материалов в Отдел религиозного образования и катехизации Санкт-

Петербургской епархии Русской Православной Церкви – 25-27 октября 2023 г. 

Ответственными за организацию и проведение мероприятия в епархиях являются 

епархиальные Отделы религиозного образования и катехизации при поддержке областных 

Отделов культуры (по согласованию). 

5.2. Для оценки работ формируется жюри Конкурса. 



5.3. Копия решения жюри вместе с лучшими работами направляется для участия в 

следующем этапе конкурса в Отдел религиозного образования и катехизации Санкт-

Петербургской епархии Русской Православной Церкви в установленные сроки. 

5.5. Заключительный этап Конкурса проходит в Москве, в Отделе религиозного 

образования и катехизации Русской Православной Церкви в ноябре-декабре 2023 года. 

6.  Подведение итогов Конкурса и награждение победителей  

6.1. Итоги районного (отборочного) этапа Конкурса публикуются на официальном сайте 

ИМЦ Кировского района Санкт-Петербурга. 

6.2. Лучшие работы представляются в Отдел религиозного образования и катехизации 

Санкт-Петербургской епархии Русской Православной Церкви для участия в следующем 

этапе Конкурса. 

6.3. Награждение победителей районного (отборочного) этапа проводит ИМЦ Кировского 

района Санкт-Петербурга. Победители награждаются грамотами. 

 

Приложение 1 

 

 

Заявка на участие в районном (отборочном) этапе 

Международного конкурса детского творчества «Красота божьего мира» 

 

Фамилия Имя Возраст 
Название 

рисунка 
Номинация 

Учреждение 

(указать 

название 

полностью) 

Педагог 

(ФИО, 

должность, 

место 

работы, 

контактный 

телефон) 

Контактный 

телефон 

родителя 

        

 

Руководитель ОУ:       _______________________  

М.П. 



Приложение 2 

к Приказу №60.2 от 07.09.2023 

«Об организации и проведении районного (отборочного) этапа 

Международного конкурса детского творчества «Красота Божьего мира» 

в Кировском районе Санкт-Петербурга в 2023 году» 

 

 

 

График проведения районного (отборочного) этапа 

Международного конкурса детского творчества «Красота Божьего мира» 

в Кировском районе Санкт-Петербурга в 2023 году 

 

Этапы  Содержание этапа Сроки  Место 

проведения 

Ответственные 

Районный 

(отборочный) 

этап 

создание творческих 

работ 

до 20 октября 

2023 г. 
ОУ  ОУ 

прием заявок, согласий 

родителей и 

конкурсных 

материалов  

20 октября  

2023 г. 

15.00 -16.30 
ИМЦ  

Методист ИМЦ 

Матвеева О. Н.  

проведение экспертизы до 24 октября 

2023 г. подведение итогов  

представление 

материалов для участия 

в региональном этапе 

конкурса 

25-27 октября  

2023 г. 

Отдел 

религиозного 

образования и 

катехизации 

 

 

 

 

 


